
Comune di Rovasenda
PROVINCIA DI  VC
_____________

DETERMINAZIONE 
N. 142 DEL 17/09/2024 

OGGETTO:
FESTA MEDIEVALE 20-21-22 SETTEMBRE 2024 SBANDIERATORI - IMPEGNO DI 
SPESA CIG: B3186C9EF2          

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI/FINANZIARI
GIAVARA ANTONELLA

Copia Albo



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  43 del 26/08/2024 con la quale 
la Giunta Comunale ha programmato per i giorni 20-21-22 settembre una Festa 
medievale, stabilendo che il Responsabile del servizio sottoscritto assuma tutte le 
determinazioni e gli impegni di spesa necessari alla realizzazione dell’evento 
programmato;

RILEVATO CHE l’evento nasce e prende spunto dal cinquecentenario della morte del 
Cavalier Bayardo (1524/2024), paladino storico e ispiratore del cinquantesimo 
(1974/2024) del gemellaggio italo/francese tra Rovasenda e Pontcharra e che quest’ anno 
le Amministrazioni comunali hanno festeggiato l’importante anniversario del sodalizio di 
amicizia a Rovasenda nel mese di maggio; 

                    CHE tra le finalità istituzionali dell’Ente figura la promozione del proprio 
territorio, inteso come un insieme di risorse culturali, ambientali e umane;

                   CHE tra le linee programmatiche di mandato dell’Amministrazione comunale, 
figura l’organizzazione di eventi nel borgo, in collaborazione con le Associazioni e la 
Comunità locale;
    
CONSIDERATO CHE l’evento è stato programmato per i giorni 20/21/22 settembre 2024 
e che prevede una conferenza storico/culturale per il venerdì 20 settembre, una cena 
medievale nei saloni dell’antico castelli il sabato e per la domenica il borgo verrà animato 
da cortei storici, sbandieratori, cavalieri e spadaccini nel 2024, cerimonia deposizione 
corona di alloro alla statua del Bayardo ricevuta in dono proprio dalla cittadina di 
Pontcharra per il 50^ anniversario del gemellaggio;

                            CHE l’Amministrazione comunale ha richiesto la partecipazione del 
Gruppo sbandieratori “Torre dei Germani” con sede in Busnago (MB) e che per la sfilata, 
con esibizione e soste durante il corteo, il compenso richiesto ammonta ad €. 800,00 + 
700,00 per spese di trasporto + IVA, e così per complessivi €. 1.830,00.=

RILEVATO che si rende necessario affidare il servizio e assumere regolare impegno di 
spesa, rimandando la liquidazione della spesa a successivo provvedimento da assumersi 
da parte del responsabile del servizio, a conclusione dell’evento di cui trattasi, e a seguito 
ricezione relativa fattura o documento alternativo;

CONSIDERATO CHE: in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 
euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO:



inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, 
in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”
[ b) ; c) ; d) ; omissis]

ACCERTATA la necessaria disponibilità di bilancio per le attività di cui trattasi;

DATO ATTO CHE è stato acquisito il relativo CIG: B3186C9EF2

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità;

VISTO il d.lgs. 267/2000;

VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di 
rischi interferenziali;

VISTO il d.lgs. 36/2023;

VISTO il Regolamento di Contabilità interno;

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi 
dell’articolo 107 e 109 del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 
lettera e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in capo al RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente 
provvedimento;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000;



DATO ATTO CHE il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) DI affidare ed assumere un impegno di spesa di €. 1.830,00 IVA COMPRESA a favore 
di Gruppo sbandieratori “Torre dei Germani” che parteciperanno alla Festa Medievale 
domenica 22 settembre, organizzata in occasione del 500^ della morte del Cavalier 
Bayardo.  

2) Di imputare la spesa di €. 1.830,00 IVA compresa alla missione 05.02.1 capitolo 
2110/2/1 della parte spesa del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2024.

3) Di disporre ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000 la registrazione contabile degli 
impegni sul competente capitolo di bilancio di previsione triennale 2024-2026;

4) Di provvedere alla liquidazione delle forniture a seguito della presentazione di fattura e 
controllo di regolarità del DURC – se dovuto.

5) Di dare atto che la presente obbligazione è esigibile nell’anno in corso;

6) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIAVARA ANTONELLA
F.to:GIAVARA ANTONELLA



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto.

Rovasenda, lì ______________ Il Responsabile del Servizio Finanziario
GIAVARA ANTONELLA

F.to: GIAVARA ANTONELLA
……………………………..

                                            CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 N         del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia della presente determinazione viene 
pubblicata il giorno 26/09/2024 all’Albo Pretorio Digitale ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.

Rovasenda, lì ______________________ Il Messo Notificatore
PICCIONI MARA

F.to:PICCIONI MARA 
                ……………………………….

                                             

ANNOTAZIONI SU DOCUMENTI CONTABILI

CODICE CUP ………………………………….
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG) B3186C9EF2
IMPEGNO N. …………………………..   €uro ………………………………
MANDATO N. ………………………….   €uro………………………………

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

lì, _________________________ Il Funzionario Incaricato


